UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií, Katedra západoevropských studií

Bakalářská práce

2014 Tereza Basařová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií, Katedra západoevropských studií

Tereza Basařová

Norský ropný sektor

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: Tereza Basařová

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Weiss, Ph.D.

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

BASAŘOVÁ, Tereza. Norský ropný sektor. Praha, 2014. 46 s. Bakalářská práce (Bc.)

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra

západoevropských studií. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Weiss, Ph.D.

Abstrakt

Tato práce se věnuje hlavním předpokladům úspěšného rozvoje a fungování norského

ropného sektoru a krokům, které byly za tímto účelem podniknuty. Cílem práce je

přiblížit způsob, jakým se Norsko s objevem ropy vypořádalo, a to především

z politického, organizačního a ekonomického pohledu.

Práce má čtyři kapitoly. V první kapitole jsou rozebrány obecné okolnosti

ovlivňující fungování ropného sektoru, tedy politická, hospodářská a společenská

situace státu, jeho poloha, načasování objevu ropy a dostupné průmyslové a odborné

kapacity. Druhá kapitola je věnována počátečnímu období těžby a mezinárodním

těžebním společnostem a jejich vztahu s hostitelským státem, především pak zavedení

licenčního systému a rozvoji domácích kapacit. Ve třetí kapitole je přiblížen přístup

státu v otázce hodnot a dlouhodobých strategií, formulace ropné politiky a legislativy,

vytvoření vlastní administrativy a rozdělení moci mezi ministerstvo, Statoil a Norský

ropný direktorát. Poslední čtvrtá kapitola se zabývá ekonomickými záležitostmi,

především resource curse, příjmy státu, ochranou domácího hospodářství, dlouhodobým

hospodářským plánováním a ropným fondem.

Abstract

This study concerns Norwegian petroleum sector, main preconditions of its successful

development and functioning and steps that were taken for this purpose. The study

should give some insight into the Norwegian way of dealing with petroleum

discoveries, primarily from the political, organizational and economic point of view.

The paper is divided into four chapters. The first chapter concerns general

circumstances affecting the functioning of petroleum sector, such as political, economic

and social situation of the state, its position, timing of the petroleum discoveries and

available industrial capacities and expertise. The second chapter deals with the initial

period of petroleum activities and the relation between the state and international

petroleum companies. The licensing system and the development of domestic capacities

are mentioned here. The third chapter concerns the approach of the state, its values and

long-term strategies, formulation of petroleum policies and legislation, creation of

domestic administration and division of responsibility between the ministry, Statoil and

Norwegian Petroleum Directorate. The fourth and final chapter concerns some

economic issues such as the resource curse, state’s incomes, protection of domestic

economy, long-term economic planning and the petroleum fund.
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Úvod

Dostatek zdrojů energie je jednou ze základních podmínek přežití a úspěšného rozvoje

každého státu. Vlastnictví těchto zdrojů a možnost jejich využití může být velkým

přínosem, protože má potenciál snížit závislost země na dovozu a tedy zvýšit její

politickou nezávislost. Ropa a zemní plyn jsou v současné době obzvlášť ceněnými

surovinami, které mají nezanedbatelný vliv nejen na ekonomickou, ale i

zahraničněpolitickou a bezpečnostní situaci na celém světě. Pro západní Evropu tak

představují vlastní naleziště ropy a zemního plynu nejen ekonomický přínos, ale také

možnost větší samostatnosti a nezávislosti, a to i přesto, že se v porovnání s některými

jinými lokalitami nejedná o naleziště závratných rozměrů.

Objev reálně využitelných nalezišť ropy a zemního plynu má zpravidla potenciál

zásadním způsobem ovlivnit hospodářský růst, charakter energetické politiky,

zahraniční vztahy i další procesy a pořádky v dané zemi. Vždy ovšem záleží na tom,

jakým způsobem dokáže tato země své bohatství zhodnotit. Jinými slovy, přítomnost

ropy a zemního plynu státu automaticky nezaručuje šťastnou budoucnost, naopak může

přinést další problémy a celkovou situaci ještě více zkomplikovat. (Příkladem takového

státu je Angola, která je ochromená korupcí a její administrativa není schopná příjmy

z těžby zužitkovat.)
1
Norsko je však zemí, na kterou měl objev ropy pozitivní vliv.

S rozsáhlými změnami, které produkce ropy přinesla, se vypořádalo neobyčejně dobře a

dokázalo své bohatství zhodnotit tak, aby z něj měla dlouhodobý užitek celá společnost.

Nabízí se tedy otázka, čím se případ norské ropy odlišuje od scénářů v jiných zemích,

kde se takový proces neodehrál.

Cílem práce je tedy přiblížit způsob, jakým se Norsko s objevem ropy

vypořádalo, a to především z politického, organizačního a ekonomického pohledu. Tato

bakalářská práce rozebírá hlavní předpoklady úspěšného zvládnutí situace a

nejdůležitější kroky, které byly za tímto účelem podniknuty.

Co tedy stojí za norským ropným úspěchem? Co odlišuje Norsko od zemí, ve

kterých surovinové bohatství nevedlo k rozkvětu v tak velké míře? Obrovský podíl má

1
Anders Underthun, „The politics, rewards and paradoxes of the Norwegian “petroleum adventure”“, in

Norway: Nature, Industry and Society, ed. Grete Rusten et al. (Bergen: Fagbokforlaget, 2013), 122.
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bezesporu přístup všech, kteří se podíleli na formulaci ropné politiky, tvorbě příslušné

legislativy, budování potřebného průmyslu a administrativního zázemí a podobně.

Domnívám se ale, že prvotní předpoklad celého úspěchu stojí na něčem, co bylo

v Norsku přítomno už před samotným objevením ropy a co mnohým státům

produkujícím ropu a zemní plyn dodnes chybí. Tím je fungující stát, demokratické

zřízení a vyspělá občanská společnost. Norský model nejspíš může do jisté míry sloužit

jako vzor pro jiné státy. Je nicméně třeba si uvědomit, že nelze dost dobře vybudovat

fungující demokracii a občanskou společnost na základě ropného bohatství. Jen

demokratický a rozvinutý stát může být předpokladem skutečného zhodnocení

surovinového bohatství, ne naopak. Druhým klíčovým předpokladem úspěšného rozvoje

norského ropného sektoru pak byla dle mého názoru úzká a pro Norsko výhodná

spolupráce se zahraničními těžebními společnostmi, která přinesla nejen vysoké zisky a

zvýšení efektivity operací na norském kontinentálním šelfu, ale především zajistila

rychlý rozvoj domácích kapacit.

Tato práce je sice případovou studií věnovanou jednomu státu, nicméně

vyžaduje zasazení do širších souvislostí. Proto se v každé kapitole nejprve pokusím o

obecnější uvedení do tématu, kde se zaměřím na základní problémy, se kterými se musí

vypořádat všechny státy vlastnící ropu a zemní plyn, obvyklé přístupy a postupy nebo

jiné elementární otázky. Teprve poté rozeberu, jak se s výše zmíněnými záležitostmi

v praxi vyrovnalo Norsko. Od toho se též odvíjí struktura této práce: namísto klasického

dělení celého textu na obecnější teoretickou a konkrétnější analyticko-deskriptivní část

bude tento princip přítomný přímo v jednotlivých kapitolách. Jinými slovy, každá

kapitola v úvodu poskytne všeobecný vhled do problematiky a poté se bude věnovat

konkrétním norským záležitostem. Od tohoto přístupu si slibuji větší srozumitelnost a

snazší orientaci v textu.

Struktura práce je tedy následující: v první kapitole se věnuji obecným

okolnostem ovlivňujícím fungování ropného sektoru, jako je politická, hospodářská a

společenská situace státu, jeho poloha, načasování objevu ropy a dostupné průmyslové a

odborné kapacity. Druhá kapitola je věnována počátečnímu období těžby a

mezinárodním těžebním společnostem a jejich vztahu s hostitelským státem, především

pak zavedení licenčního systému a rozvoji domácích kapacit. Ve třetí kapitole je

přiblížen přístup státu v otázce hodnot a dlouhodobých strategií, formulace ropné
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politiky a legislativy, vytvoření vlastní administrativy a rozdělení moci mezi

ministerstvo, Statoil a Norský ropný direktorát (Norwegian Petroleum Directorate,


[…]


the legislation and administration of the petroleum sector was created gradually and

deliberately. The responsibility for political, regulatory, administrative and commercial

affairs was divided between the ministry and newly created institutions, Norwegian

Petroleum Directorate and Statoil. This model proved successful thanks to its balance

and neutral approach towards all companies. However, it is necessary to point out that

the state company was very privileged, primarily in the initial period. Mainly because of
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the increase of Statoil’s political power, the state decided to establish State’s Direct

Financial Interest, which today makes the second biggest share of state petroleum

incomes. Nowadays, the taxes and SDFI incomes are much more important than Statoil

dividends, even though the state still owns more than half of the shares.

The greatest share of state’s profits is nowadays created thanks to the high level

of taxation. The international companies do not exploit Norway’s resources and they do

not corrupt the politicians, which is common in developing petroleum producing

countries. Instead, Norway managed to profit from cooperation with these companies.

The state deals with the incomes in a responsible way and is aware of the fact that the

capacity of domestic economy is limited. Surplus is saved in the petroleum fund, which

serves the aim of fair distribution of wealth among the whole society, including future

generations. According to the fact that the main policy is to make sure that the

petroleum profits benefit the whole society, that the petroleum sector has always been

managed in a transparent way, and that the responsibility has been divided, erosion of

democracy didn’t occur and the society wasn’t divided into a narrow governing and

rent-seeking class and majority poor population.

To sum up, the key reason of successful development of Norwegian petroleum

sector was, in my opinion, the high standard of Norwegian society and politics in the

beginning of the petroleum age. This was the precondition for all successful steps that

the state has taken since then. Another important factor was the close cooperation

between the Norwegian state and foreign petroleum companies, which ensured not only

high incomes and effective production, but mainly fast development of Norwegian

capacities.
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Přílohy

Příloha č. 1: Export norské ropy podle destinace (graf)

Objem exportu v milionech tun, Q3 2009 – Q2 2011

(celkem 153995 milionů tun)

Zdroj: autor, data převzata ze „Exports of Norwegian produced crude oil. By destination. Q3 2009 – Q2

2011“, Statistics Norway, http://www.ssb.no/a/english/kortnavn/ogintma_en/tab-2011-10-07-07-en.html

(staženo 2. 5. 2014.)
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Příloha č. 2: Norské námořní hranice (mapy)

Zdroj: „International Legal Framework“, Ministry of Foreign Affairs,

http://www.regjeringen.no/en/dep/ud/documents/propositions-and-reports/reports-to-the-storting/2011-

2012/meld-st-7-20112012-2/5.html?id=697752 (staženo 12. 3. 2014).

Příloha č. 3: Těžební společnosti na norském kontinentálním šelfu (graf)

Podíl produkce ropy a zemního plynu jednotlivých společností, 1971 – 2008

Zdroj: autor; přeloženo z Mark C. Thurber a Benedicte Tangen Istad, „Norway’s evolving champion:

Statoil and the politics of state enterprise”, in Oil and Governance: State-Owned Enterprises and the

World Energy Supply, ed. David G. Victor, David R. Hults a Mark C. Thurber (Cambridge: Cambridge

University Press, 2012), 608.
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Příloha č. 4: 10 ropných přikázání (text)

1. Všechny operace na norském kontinentálním šelfu musí podléhat státnímu

dozoru a kontrole.

2. Objevená ropa musí být těžena takovým způsobem, aby byla zajištěna co

největší nezávislost Norska na dovozu ropy odjinud.

3. Bude vybudován nový ropný průmysl.

4. Při rozvoj ropného průmyslu musí být brán ohled na již existující průmyslové

aktivity a na ochranu přírody a životního prostředí.

5. Až na výjimečné případy krátkých testovacích období není na norském

kontinentálním šelfu přípustné spalování vytěžitelného zemního plynu.

6. Ropa z norského kontinentálního šelfu musí být přiváděna do Norska, pokud

sociopolitické okolnosti nevyžadují jiné řešení.

7. Stát se musí na všech úrovních podílet a přispívat ke koordinaci norských zájmů

v norském ropném průmyslu, stejně jako ke vzniku jednotné ropné komunity,

která bude orientována národně i mezinárodně.

8. Bude založena státní ropná společnost, která bude dbát o vládní komerční zájmy

a bude vyhledávat spolupráci s domácími i zahraničními společnostmi.

9. V oblastech severně od 62. rovnoběžky musí být prováděny takové aktivity,

které budou brát ohled na zvláštní sociopolitické podmínky panující v této části

země.

10. Velké objevy ropy v Norsku mohou představovat nové výzvy pro norskou

zahraniční politiku.

Zdroj: přeloženo z „10 commanding achievements“, Norwegian Petroleum Directorate,

http://www.npd.no/en/Publications/Norwegian-Continental-Shelf/No2-2010/10-commanding-

achievements/ (staženo 3. 5. 2014).
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Příloha č. 5: Zahraniční produkce Statoilu v roce 2013 (graf)

Zdroj: autor, data převzata z „2013 Annual Report on Form 20-F“, Statoil,

http://www.statoil.com/no/InvestorCentre/AnnualReport/AnnualReport2013/Documents/DownloadCentr

eFiles/01_KeyDownloads/AnnualReport20-F.pdf (staženo 5. 5. 2014).
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Příloha č. 6: Složení státních příjmů (graf)

Zdroj: autor, přeloženo z „The petroleum sector – Norway’s largest industry“, Norwegian Petroleum

Directorate, http://npd.no/en/Publications/Facts/Facts-2013/Chapter-3/ (staženo 5. 5. 2014).

Příloha č. 7: Makroekonomické indikátory pro ropný sektor, 2012 (grafy)

Zdroj: autor, přeloženo z „The petroleum sector – Norway’s largest industry“, Norwegian Petroleum

Directorate, http://npd.no/en/Publications/Facts/Facts-2013/Chapter-3/ (staženo 5. 5. 2014).