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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce zkoumá, jakým způsobem se Norsko vyrovnalo s nálezem ropy ve svých vodách. Cílem práce je

identifikovat předpoklady toho, že Norsko dokázalo využít příjmů z ropy pozitivním způsobem na rozdíl od

některých jiných zemí světa. Cíl je formulován jasně a odpovídá bakalářské práci.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce dobře kombinuje sekundární a primární zdroje. Je logicky strukturovaná. Přílohy jsou vhodné. Závěry

práce jsou v souladu se závěry literatury, která se ropným ekonomikám věnuje. Uzavírá, že je to především

vyspělost norského státu před nálezem ropy, co umožnilo vhodnou regulaci a zajistilo zisky z těžby.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formálně a jazykově je práce v pořádku. Problém je pouze v seznamu zdrojů, které by měly být řazeny abecedně

podle příjmení autora.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Až na výše zmíněné formální zaškobrtnutí u seznamu zdrojů jde o poctivě udělanou bakalářskou práci, která sice

nedochází k nijak převratným závěrům, ale ukazuje, že autorka zvládá základy výzkumné práce. Práce má jasně

formulovanou otázku, přehledně na ni odpovídá a dobře pracuje se zdroji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Během obhajoby by autorka mohla odpovědět na následující otázky:

a) Nález ropy byl jedním z důvodů, proč Norsko nevstoupilo do Evropského hospodářského společenství.

Mělo by členství nějaký dopad na faktory, které práce považuje za klíčové?

b) Uvádí se, že je těžba norské ropy a plynu za zenitem. Co to znamená pro další vývoj norské

ekonomiky?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

I přes výše zmíněný formální nedostatek doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

Datum: 26. května 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.